РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ

Администрация Лоухского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 15

п. Лоухи 24 января 2024 год.

Об утверждении плана работв1 информационно-пропагандистской групп&1 Лоухского
муниципального района на 2024 год

В целях информирования населения об основных направлениях проводимой
государственной политики по противодействию экстремизму и терроризму на
территории Лоухского муниципального района,

Администрация Лоухского муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1. Утвердить прилагаемый план работы информационно-пропагандистской группы
Лоухского муниципального района на 2024 год.
2. Возложить контроль за исполнением настоящего постановления руководителя
группы, заместителя главы администрации Лоухского муниципального района -
Финкого Е.А.
3. Разместить настоящее постановление на официальном сайте Лоухского
муниципального района.

И.о.Главы администрации
Лоухского муниципального района Финский Е.А.

Приложение №1
Утвержден

постановлением Администрации Лоухского
муниципального района № 15 от 24.01.2024 года

П Л А Н
работы информационно - пропагандистской группы по противодействию терроризму и экстремизму на территории
Лоухского муниципального района на 2024 год

№ п / п Мероприятия Ответственный Срок выполнения
1.Аналитическая деятельность

1.1. Анализ материалов, представляемых подведомственными учреждениями
для публикации в районных СМИ и на официальном сайте администрации

МБУ «ЦБС Лоухского муниципального
района», Управление делами

Постоянно

1.2. Анализ материалов СМИ, размещаемых на сайте администрации
Лоухского муниципального района.

Управление делами, отдел по
социальным вопросам, отдел по MP и

ГО АЛМР

Постоянно

2. Организационные мероприятия
2.1. Разработка памяток для населения по противодействию терроризму Отдел по MP и ГО администрации

ЛМР
Постоянно

2.2. Оформление стендов антитеррористической направленности Руководители предприятий,
учреждений, Главы городских

поселений

Постоянно

2.3 Проведение разъяснительно - профилактической работы об уголовной
ответственности, предусмотренной ст. 207 УК РФ за заведомо ложное
сообщение об акте терроризма. Размещение информации об уголовной
ответственности за заведомо ложное сообщение об акте терроризма в
местной газете «Наше Приполярье»

Руководители образовательных
учреждений, члены ИПГ (ОМВД

России по Лоухскому району, МБУ
«ЦБС Лоухского муниципального

района»

1 квартал

2.4 Проведение разъяснительной работы среди населения по профилактике
терроризма и экстремизма.

Главы городских поселений, члены
информационно- пропагандистской

группы

Постоянно

2.5. Проведение массовых мероприятий, направленных на профилактику
терроризма, экстремизма, воспитанию правовой культуры, толерантности:

Руководители образовательных
учреждений, члены ИПГ (ОМВД

В соответствии с планами работы на
2024год

(информационные часы, беседы, тренинги, книжные выставки и др.) России по Лоухскому району, МБУ
«ЦБС Лоухского муниципального
района»

2.6. Просмотр Федерального списка экстремистских материалов,
размещаемого в сети «Интернет» на сайте Федерального органа
государственной регистрации (Минюст РФ), при формировании заказов на
приобретение печатной продукции и продукции на других носителях
информации для библиотек учреждения и при поступлении изданий в
библиотечный фонд учреждения из других источников

МБУ «ЦБС Лоухского муниципального
района», отдел комплектования и
обработки литературы Лоухской
межпоселенческой центральной
библиотеки

В течение года, по мере оформления
заказов и поступления литературы

2.7. Формирование у населения активного сотрудничества с
правоохранительными органами в деле предотвращения террористических
проявлений, поощрять граждан, проявивших антитеррористическую
бдительность.

Органы местного самоуправления,
ОМВД России по Лоухскому району

Постоянно

2.8. Проведение мероприятий, посвященных памяти жертв теракта в г. Беслан.
Проведение общешкольных линеек и акций в День солидарности в борьбе
с терроризмом

Руководители муниципальных
образовательных учреждений, члены
информационно- пропагандистской

группы

03-09.09.2024г.
(согласно отдельного плана)

2.9. Проведение классных часов, профилактических бесед, направленных на:
предупреждения распространения террористических экстремистских
идей, воспитание молодежи в духе междунациональной и
межрегиональной толерантности. «Мир без конфронтации. Учимся
решать конфликты»; «Что я знаю об экстремизме?»; «Учимся жить в
многоликом мире»; «Толерантность - дорога к миру» и т.д..

Классные руководители
образовательных учреждений района, с

привлечением работников
религиозных учреждений

В течение учебного года, в
соответствии с планами работ

2.10 Мониторинг информационных ресурсов, освещающих жизнь Лоухского
муниципального района ( форумов, социальных сетей и других), на
предмет размещения материалов, содержащих признаки экстремизма

Сотрудники ОМВД России по
Лоухскому району, отделения УФСБ

России по РК в п. Лоухи

Постоянно

2.11 Размещение информационных материалов по вопросам противодействия
терроризму на территории Лоухского муниципального района в новостной
странице антитеррористической комиссии в Республике Карелия
официального интернет -портала Республики Карелия

Руководитель группы, члены
информационно- пропагандистской

группы

Ежемесячно

3. Проведение классных часов, уроков «Разговоры о важном» с участниками
специальной военной операции в

МКУ «РУО» В течении учебного года